Hic ad oculum Catholicæ fidei veritas, & è contra subdole hæreticorum artes & comementitia impostura detegitur. hic vniuersalis & communis totius Ecclesiæ opinio & fides asseritur: hic meritorum bonorum, que operum merces adstruitur, quod & è sacræ Scripturæ locis confirmari potest, vt illo Genesios, *Ego sum merces tua magnanimis.* item illo, *Non perdet mercedem suam.* & illo Matthæi, *Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis.* A nobis ipsis, fateor, nihil mereri possumus: quid enim aliud quam serui inutiles sumus? Verum Deo manum auxiliatricem ad mouente, nobis gratiæ tantum conferretur, vt quidquid agamus meritorium sit & pretij infiniti. Opera enim nostra in se considerata & secundum naturam suam, nihil aut saltem exiguum quid promerentur, sed Christi Iesu meritis fulta, & cruce illius passioneque tincta, infinitum continere meritum solent, eque pretis quodammodo & vilibus sancta sunt & pretiosa.

Purescentes aquas Ierichunas Propheta Eliseus iniectione sale dulces reddidit, insipidasque in suaues commutauit. Aquæ hæc operum nostrorum imago sunt & figura, quæ natura insipida, amarulenta, ingrata & omnis meriti expertia: mox vt passione & cruce Domini nostri Iesu Christi conperguntur, nihil illis haberi potest dulcius, nihil gustui suauius, nihil palato diuino iucundius.

Mirabilem illa opifex manus Moïsi cum nuda in apertum proferretur, lepram præ-

VII.

*Matth. 10.*  
Bonorum operum merces adstruitur.

*Gen. 15.*  
*Marc. 9.*  
*Matth. 5.*  
Opera nostra ex se nihil merentur, sed gratiæ diuinæ iniuncta.

*4. Reg. 2.*

*Exod. 4.*

Z

ferbar:

*Matth. 10.*

In die iudicij de solis operibus erit sermo.

*Isai. 29.*

*1. Reg. 1.*

ferebat: sed ad finem deinde reducta, omnis expers erat macula, & mundissima. Id ipsum de operibus nostris sentiendum est, quamdiu enim in se, & sola & secundum naturam considerantur, quamdiu nuda spectanda se offerunt, lepram, spurcitiam, & sordes inuentibus ostendunt: sed in sacratissima Dominica passionis sinu reposita, eiq; immersa, mirum ut splendeat quamq; diuinis oculis gratia sint & accepta.

Deus primarius bonorum operum nostrorum auctor. Quod quo melius intelligatur, notandum occurrit, non solum hominem in bonorum operum exercitio incumbere, aut laborare sed precipuas Deum hic partes agere, ipsum collaborare, ipsum quidquid in operibus his difficile est, quidquid laboris exhauriendum in se suscipere: ipsum etiam omnes illis nitorem, pulchritudinemque & precipuum meritum conciliare. Vnde per Prophetam olim dictum est, *Cum ipso sum in tribulatione, id est, in operibus grauib; difficultatemque continentibus, atque ideo ipsum inuocabat, qui dicebat, Veniat ad me sapientia Dei, ut mecum sit, & mecum laboret.* Tanta porro Dei nostri misericordia est, ut quamuis precipuas ipse partes agendas suscipiat, & solus propemodum agat: hominem tamen velit in focium assumere, sibi que collaborare: ea quoque conditione, ut sola ex operibus nostris promanans gloria in ipsum redundet: homini vero soli victoria assignetur, perinde & etiam corona ac merces eadem cedat.

Nonne perhumanus & perbenignus dux ille censendus esset, qui postquam urbem aliquam fortissimam obsidione pressisset, & grauissimos indies labores in castris pertulisset, sudasset, vulnera excepisset, caput discrimini expoluisset: dum, parta iam victoria, triumphus agendus foret, & lato ipse eorum exercitus plausu iamiam esset excipiens, omnem in praefectum, aut vicarium, aut vnum de comilitonibus suis gloriam & triumphum transferret? Ita fecisse Ioab cum rege David legitur: cum enim fortissimus ille castra Rabbath perfregisset, & internecione desensisset, urbem quoque Aquarum magno labore & periculis oppugnasset: eandem prius ingredi noluit & expugnare, qua

regem certiozem reddidisset, num ipse eandem intrare vellet, ut ita victoria Regi & non sibi ascriberetur. Eodem profus modo Deus cum vinea suae operarijs & militibus suis agit: cum enim ipse omnem propemodum laborem perferat, omnem difficultatem absorbeat, ipse, quod durum, graue, & molestum est agendum, in se suscipiat; homini tamen meritum omne adscribit, in ipsum omnem laudem & gloriam tradit, victoriamque ei acceptam referri vult, adeo ut quidquid bene, prudenter, fortiter, animoseque gestum est, hominem solum fecisse dici cupiat.

Expressum hoc aliqua ratione fuit in obsidio & expugnatione Ierichuntina. Praecepit namq; hic Deus, ut omnis populus armatus, & velut in acie constitutus consisteret, itaq; ciuitatem murosque circuiret; cum tamen ipse sua virtute muros ad terram deijcere decreuisset. Praecepit hoc, non quod simplex haec murorum circuitus aliquid in eorum ruinam deiectionemque adiumenti adferret; verum ut hac ratione Deo populus cooperari videretur, victoriaeque ita particeps fieret.

Ioas rex Israel cum sagittas in incertum emitteret, superueniens Elisaeus prophetae manus manibus regijs superimposuit, itaque simul iaculati sunt. Allegorice historiam hanc exponens, dico hominem, qui hoc in mundo a Deo rex est constitutus, dum bonorum operum tela caritatis eximia arcu mittit, a Deo adiuuari, Deum manus superponere, istum dirigere, meritumq; & robur addere; velle etiam ut bonis operibus merces sua & praemium reddatur.

Redda mercedem. Iterum dico, opera nostra, in propria radice considerata, & ita ut de proprij arbitrij nostri trunco pullulant, nullam virtutem supernaturalem, nihilque meritum continere: omnes namque iustitiae nostrae, ut Propheta praecinit, inftar panni menstruatae sunt. Tamen si, in quantum sanguine & meritis Christi Iesu sublimatae sunt, considerentur; infiniti ipsa valoris sunt, mercedemq; promerentur amplissimam. Christus enim fons, principium, & fundamentum omnium nostrorum meritorum est. Huc alludeat.

Vult Deus bonorum operum gloriam homini adscribi.

1of. 6.

Psal. 90.

1ep. 3.

4. Reg. 11.

Math. 10.

1/a. 64.

Cam. 3.

deaz.

dens amans illa sponsa dicebat, *Species eius ut Libani*: in quo sponsi sui pulchritudinem Libano rosis & floribus variegato comparavit, idque non sine mysterio. Libanus quippe mons est præaltus & quasi cælo minans, è quo omnia ligna, rigna, trabes & columnæ, quas templo suo rex Salomon indidit, petiæ sunt; adeo, ut in solo Libano omne templi magnificentissimi decus & ornamentum crevisse videatur. Sponsa igitur, ut ostendat omnia merita nostra, à quibus ædificium illud cælestis constructur, à sponso provenire, Libano eum similem esse dixit, quo etiam refertur possunt, verba illa *Esaie, Gloria Libani data est ei, decor Carmeli & Saron*: quod omnis sanctitas, gloria, & Ecclesiæ splendor ac pulchritudo, omnisque meritum nostrorum fructus, vni Christo acceptus refertur debeat.

*Esa. 35.*

*Rom. 11.*

Id ipsum monuit & Paulus, cum in Epistola ad Rom. ait, *Tu autem cum oleaster es, insertus es olivæ, & focus radicis & pinguedinis factus es*. Oleaster, & quidquid sylvestre, natura sua amarum est, nullumque fructum palato gratum profert; mox tamen ut olivæ inseritur, de fecunditate & virtute illius participans, fructus gratissimos & suavissimos progignit. Id ipsum de operibus nostris censendum est; ex se enim sylvestria sunt, amara & insipida, eo quod peccatum includunt, & nullius, vel saltem exigui meriti sunt: at si per fidem & caritatem arbori vitæ, quæ Christus est, inserantur, gratiarum illius participes efficiuntur, operandoque gloriam æternam ex condigno, ut Theologi loquuntur, promerentur. Quod conventio ex denario diurna inito, & merces operariis persoluta designat.

VIII. *Matth. 20.* Denarius vitæ æternæ symbolum. Triplex de denario hæc opinio.

*Et acceperunt singuli denarios.* Hi portio denarii, quibus ex condicto operariis persoluitur, vitam æternam denotant, in quo doctores & interpretes omnes mirum in modum cõsentiant. Sed hic disquirendum est, unus idemque denarius omnibus persoluitur: cupius rei tres inter se pugnantibus opinionibus inveniuntur. prima hæreticorum est, dicentium in univèrsa parabola huius serie non aliud Christum designare voluisse, quam gloriam beatorum aliquando æqualem fore, utpote

quæ ex mera detur gratia, non vero operibus acquiratur, quod hic omnes operarij post laborem exactum, unum eundemque denarium receperint. Altera nonnullorum Catholicorum est, qui novitatem omnem confectantes, dixerunt, Christum hic ostendere voluisse, Deum præter omnium opinionem, minorem nonnullis, & quibusdam etiam maiore beatitudinem quam promeriti sint, daturum. Tertia & omnium communissima est, Deum hic designare æternæ vitæ mercedem non tempori, quod laborando impensum est, sed operi facto respondere: accidit enim sæpenumero, tantum operis ab vno horæ spatio fieri, quantum ab alio vix solido die, qui proinde parem mercedem & eundem denarium recipiant.

Eo prorsus modo, quo sapiens olim de iusto locutus est, *Consummatum in brevi & pluit tempora multa*, id est, iustus licet nõ adeo diu vixerit, tantum tamen operatus est, quantum qui multa vixerint sæcula. Ita, qui vñdecima hic hora venerant, & non nisi vnius horæ spatio in vinea laborarant; eundem tamen, quoniam tantillo tẽpore tantum præstiterant, quantum qui toto die operati fuerant, & pondus diei & æstus sustinuerant, opere peracto à patrefamilias denarium recipere. Hinc discant Religiosi, non iactare se de professionis & vocationis diuturnitate, non debent discant non efferre se, quod diutius in cœse nobis vixerint; hic enim fortasse, qui nõ nisi ab hinc anno habitum monasticum assumpsit, plus apud Deum promeritus est, quam plures alij, qui aliquot iustra in Religione transegerunt.

*Sap. 4.* Religiosi non debent se iactare de professionis an- nis.

Cum igitur procurator denarium singulis daret nonnulli conqueri & cum iniustitiæ insimulare cõpetere: illi enim, qui portaverant pondus diei & æstus, & à mane vsque ad vesperam laborarant, ægre ferebant, eos, qui non nisi circa finem diei in vineam venerant, & vix horam laborando insumpserant, eadẽ mercede donari. quocirca procuratori dixerunt indignantes, *Hi una hora laboraverunt, & pares nobis fecisti, qui portaverunt pondus diei & æstus*. Similes esse dixerim operas has militibus, quorum in libris Regum habetur mē-

Operatio- rum mur- muratio. *Matth. 20.* 1. Reg. 30.

tio; hi enim vrbe Siceleg, quæ in tribu Simeon in finibus Judææ sita erat, expugnata, nolebat socios qui ad sarcinas relictæ erant, impedimentaque custodierant, despoliis prædaque participes facere.

Meriti magnitudo è tribus colligitur.

Notandum hic porro est, meriti magnitudinem & excellentiam è tribus potissimum rebus effici posse. Primo è temporis diuturnitate. Seruus enim, qui plurimos annos Domini sui obsequio impendit, maiora profecto promeretur eo, qui non nisi abhinc bi-

Gen. 31.

mestri vel trimestri in familiam venit. Hoc potissimum nixus fundamento Jacob de forceri sui Laban inhumanitate & ingratitude ne conquestus est; *Viginti annis seruus tibi, &*

Luc. 15.

*tam indignis me modis habes? Eodem nitentur & Ilij prodigi frater, cum patris queribundus diceret, Ecce tot annis seruus tibi. Id est, Quid hoc video mi pater, tanto tibi*

4. Reg. 20.

*tempore serui, & nunquam aliquo grati à nimo signo obsequium meum cõpensasti. Rex item Ezechias cum Deo fidelitatem suam restatam veller, dicebat, Memento queso quomodo ambulauerim coram te in veritate & in corde perfecto, &c.*

De verit. q.  
16. art. 6.  
ad 8.

Secundo meriti magnitudinem augent difficultas, & labor, qui in opere insumptus est. Seruus enim, qui vitam suam discrimini tui causa exposuit, pluribusque caput obiectauit periculis, maiora promeretur beneficia, quæ qui nudo seruitij & obsequij nomine contentus, nihil tui ergo passus est. Hinc D. Thomas Aquinas credit quoad præmium accidentale multis Martyrem parafangis Confessoribus, antistare, salis item plurimis quoad essentialia, qui diutius se diuino obsequio manciparunt, quamuis ipse non nisi breuissimo spatio Deo fuerit obsecutus. Atque hæc est causa, cur merita nostra exigua sunt: quod videlicet non nisi in felicibus lætisque Deo obsequamur, in difficilibus vero ipsam deseramus. Quamobrem vnusquisque nostrum audacter dicat, quod olim Dauid profugus coram rege Achia tẽpore prælij dixit, *Nunc videbis quæ facturus est seruus tuus.* Cum enim difficultas aliqua refurgit, cum molestiarum procellæ iagruunt, dicamus Deo: iam videbis Creator & conditor meus, quid tuosim nomine acturus, quid

1. Reg. 28.

tui causa passurus; hodie fidelitatem tibi meam probare, hodie fidam obsequium meum tibi dedicare conabor.

Tertio ad meriti magnitudinem non parum facit, ipsa caritatis & gratiæ vis ac magnitudo: ita qui inter seruos amplius à domino diligitur, eius quoque gratiora sunt opera, & oculis heri sui acceptiora. Ita Luc. 2.

*Luc. 2.* Vidua ilius duos denarios gazophylacio inferentis elemosyna Deo gratior existit, quam eorum, qui thesauros ingentes & talenta regia offerrent. Ad eundem plane modum, ij, qui hodie hora vndecima in vineam venere, maiori mercede donati abeunt, quam qui ab auroræ principio in eadem deludant. Quamuis enim Deus iuxta meriti magnitudinem mercedem assignet, ex mero tamen beneplacito puraque voluntate gratiam huic minorem, & illi maiorem erogat; eandem prout visum fuerit vnicuique distribuendo, adeo, vt merito nemo conqueri, se ceteris quid minus accepisse, queat.

Nam, vt in ipso rerum exordio, nulla de Creatura Dei iniquitate iniustitiæque conqueri potuit vna mure creatura, quod maiori dotata perfectione non murare non fuerit, & minus absoluta facta sit. cum enim potest, licet omnia è nihilo condiderit, vnicuique quod alia à Deo visum fuit, donauit: ideo etiã vnamquamque perfectior creaturam infinitas illi agere gratias par est, sit condita, quod cum nihil esset, imò non dum existeret, Deus tibi esse aliquod contulerit, ita in gratia statu idem conditor Deus, omnia è peccate, quod non nisi meriti nihil est, condidit, ac proinde quod huic maiore, illi minore gratiã elargiatur, nemo merito conqueri potest, at vnicuique potius ex officio incubit, infinitas ei & immensas gratias & agere & referre.